

This question paper contains 1 printed page.

Roll No. :

Unique Paper Code : **12135911**

Name of the Paper : **Nationalism and Indian Literature**

Name of the Course : **B.A. (H), Sanskrit, GE, LOCF**

Semester : **III**

Duration : **3 Hours**

Maximum Marks : **75**

Medium of Paper : **Hindi & English**

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अड्क समान हैं।

Note:

1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
2. There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions.** Each question contains equal marks.

1. 'राष्ट्रीयता' के विधायक तत्त्वों की विवेचना कीजिए।

Discuss the constituent elements of nationality.

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो की विवेचना कीजिए:

Discuss any **two** of the following:

राष्ट्र गान : National Song

स्वाधीनता : Freedom

धार्मिक सहिष्णुता : Religious Tolerance

राष्ट्रीय एकता : National Integration

3. 'भारतवर्ष' नामकरण के बारे में विभिन्न मतों की समीक्षा कीजिए।

Critically examine different views regarding the name 'Bhāratavarsa'.

4. 'राष्ट्र' के विधायक तत्त्वों की विवेचना कीजिए।

Discuss the constituent elements of nation.

5. आधुनिक सन्दर्भ में महात्मा गांधी के अहिंसा आन्दोलन की प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

Discuss the relevance of 'Ahimsa' movement of Mahatma Gandhi in modern context.

6. राष्ट्रीय चेतना जागृत करने में पण्डिता क्षमाराव अथवा मथुरा प्रसाद दीक्षित के योगदानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the contributions of Panditā Kṣamārāva or Mathura Prasad Dixit for awakening national consciousness.